ficut columbæ? Vtinam hac morte ego
 frequenter cadam, vt euadam laqueos
 mortis, libidinis motus non sentiam, sti-
 mulos iræ & impatientiæ, solitudinum
 angores, curarum molestias negligam.
 Moriatur anima mea morte iustorum,
 optima mors illa est, quæ vitam non au-
 fert, sed cõmutat in melius. Vtinam ani-
 ma mea (si ita fieri possit) Angelorum
 morte moriatur, vt præsentis excedēs me-
 moria, rerum se inferiorũ corporearũq;
 non modo cupiditatibus, sed etiam simi-
 litudinibus exuat: is namq; excessus aut
 solũ, aut maximè cõtēplatio dicitur:
 dum enim viuatur, rerum externarum cu-
 piditatibus non teneri, humanæ virtutis
 est, corporum verò similitudinibus spe-
 culatione mentis non inuolui, angelicæ
 puritatis habetur. Vtrumq; tamē diuinũ
 muneris est, vtrumq; enim te ipsum ex-
 cedere est, & transcẽdere, sed procul vnũ,
 proprius est alterum: Beatus qui dicere
 potuit: Ecce elongaui fugiens, & mansi
 in solitudine. Si concupiscentias carnis
 vicisti, iam separatus es, sed nondum elõ-
 gatus, nisi etiam irruentia vndiq; phan-
 tasmata

Ps. 54.

SECUNDA PARS

easmata corporearum similitudinū trāf-
 volare mentis puritate praualeas. Hu-
 cusq; noli tibi requiem polliceri, falleris
 si citra quietis locum, solitudinis secre-
 tum, serenum lumen, & pacis habitacu-
 lum inuenire posse confidis. In hac ergo
 excessus quiete erat sponsa, quando pro-
 hibet, nè adolescentulæ illam excitent,
 eas adiurans per capreas & camporum
 ceruos. i. per sanctas animas à corporis
 mole exutas, quæ ob visus acumē & sal-
 tus celeritatem in cōtemplatione, bestijs
 illis asmilatur, quarum collegio anima
 pura & contemplationi intenta sociatur,
 nè faciliter cuiusuis negotij temporalis
 causa eam à iucundissimo collegio detur-
 bent: donec ipsa velit: nam in arbitrio
 sanctorum pastorum est, quando sibi, &
 qñ animarum sibi cōmissarum curæ va-
 care debeant: ideò monet, ne donec ipsa
 velit, excitetur.

Bern. Bernard. ser. 54. super Cant. locū ani-
 mæ quæ superbix vel occultæ alicuius
 arrogantix causa admirandam gratiam
 deuotionis amisit, sic deplorat. Heu quia
 aliqua superbia in me inuenta est, Dñs
 decli

declinavit in ira à seruo suo, hinc ista sterilitas animæ, & deuotionis inopia, quã patior: exaruit enim cor meum, & coagulatum est sicut lac, factũ est sicut terra sine aqua. Non compungi ad lachrymas queo, non sapit psalmus, non delectat orare, orationes solitas non inuenio. Vbi illa spiritus inebriatio? Vbi mentis serenitas & pax? Vbi gaudium in Spiritu sancto? Ad vigilias sum somnolentus, ad irã præceps, linguæ & gulæ indulgētior, & segnior, & ad prædicationē obrusior. Heu quem me alium putem, quàm vnũ de montibus Gelboe, quem præterit Dominus in ira & indignatione sua: Fons sapientiæ suo rore & pluuiã omnes montes in circuitu visitat, à me autem transit. Nam vnum ex fratribus singularis vi deo abstinentiæ, alium admirandæ paciẽtiæ, humilitatis, mansuetudinis, illum contemplationi vacantem in mentis excessu sæpe rapi. Quare filioli manete assidue in Dñi timore, suspectum semper sit nobis arrogantię crimẽ: nil enĩ tã efficax corã Deo ad gratiã, pmeredã, retinẽdã, & recu-

201 SECUNDA PARS

& recuperandam reperire potui, quam si omni temporis articulo, coram Deo non altum sapere, sed timere inueniaris. Beatus ille vir qui semper timet (& quāuis de gratia gratum faciente hoc prædicetur, tamen ipse hoc loco de feruoris & deuotionis gratia præcipuè loquitur) time igitur, licet gratia deuotionis arri-deat: paueto, etiam cum denuo reuertatur, & hoc dicitur semper esse in sollicito timore: succedunt enim vicissim sibi in animo tres isti timores: nempe cū adest gratia, time ne non digne opereris, iuxta illud, videte ne in vacuum Dei gratiam recipiatis. Nam negligere donum, donā-tis contemptum præsefert, & acceptum munus non gratanter expendere, intole-rabilem superbiam significat: & cū adest gratia multo cum animæ periculo occul-tissimum arrogantia vitium quasi leo in spelunca sua insidiari solet, quæ vt tuis gratiam meritis adscribas, monere non desinit. Cum autem recedit gratia, mul-tò magis timédū est, quasi ea subtra-cta, in cadendi periculo maneat. Time ergo, & contremisce Deo tibi, vt sentis, irato,
time

time quòd custodia tua sis derelictus,
 nec dubites superbiæ vitium, etiam si nõ
 appareat, in causa fuisse, atq; etiam si nul-
 lius noxæ tibi conscius videre: nouit
 nãq; Dñs, quæ tu nescis, & ipse est, qui iu-
 dicat. Non enim qui seipsum cõmendat
 ille probatus est, sed quem Deus cõmen-
 dat. Nunquid cõmendat te Dñs, cum
 gratia priuat? Nunquid qui humilibus
 gratiam solet impertiri, humiliatis datã
 auferet? Vnde fit, vt semper superbia gra-
 tiæ priuationis causa existat. Fieri tamẽ
 potest vt alicui gratia subtrahatur, non
 præsentis superbiæ causa, sed ne ex aduẽ-
 tu gratiæ superbire cõtingat: deniq; sem-
 per superbia subtractæ gratiæ causa me-
 rito habebitur. Quod si gratia amissa re-
 dierit, multò plus timédũ est, iuxta illud:
 Ecce iam sanus factus es, vade, & noli
 amplius peccare, ne deterius tibi aliquid
 contingat. Attẽde peius esse reincidere,
 quàm cadere: quod enim ita sit inuale-
 scẽte periculo, inualescat & metus necesse
 est, nam si habueris hos tres timores, dic-
 tur de te plenè, repleuit eum spiritus
 timoris Dñi: hi enĩ tres timores filiales

O

sunt

SECUNDA PARS

sunt & casti, quòd charitate veniente nō
 pereant, sed illius aduentu dulcorem &
 augmentum recipiant. Felix Paulus, qui
 vno dūtaxat mortalis corporis pariete à
 Christo distabat, & merito cum sponsa
 dicere poterat: En ipse stat post parietē
 nostrum, ac proinde ardentissimè dissol-
 ui, & esse cū Christo appetebat. Ego au-
 tē, qui peccator sum, dissolui non cupio,
 sed à corpore exire formido, quia mors
 peccatorum pessima: cōtremisco in ipso
 portus ingressu, dum propè adesse Chri-
 stum nō cōfido, qui abeuntem excipiat,
 multos enī parietes intermedios addidi,
 qui me Christo appropiquare prohibēt,
 & ideò cum exiero, timeo potius in ru-
 gientes paratos ad escam incidere, quàm
 Christo appropinquare fidenter sperē.

Bern. Bernar. Ser. 56. ibi. Sponsus stans post
 parietem carnis dilectæ suæ, diligenter
 prospicit per fenestras & cancellos quid
 anima intus agat, quid cogitet, quid desi-
 deret, abundat enim dilectæ suæ zelo:
 quare expedit, vt illa diligentissimè se
 custodiat, ne forte in aliqua minus decēti
 operatione occupata comprehendatur.

Ex

Expendito etiam nullam sponsi obseruationem animam sanctam subterfugere, sed optimè intelligere, quoties ipse per cancellos & fenestras prospiciat. Diligenter etiam obseruat per singula temporis momenta aduentum spirituales sponsi, vt cum primum ianuam pulsauerit, accurrens illum introducat: quare meretur ab sponso veniente audire. Surge, propera amica mea. Nunquam ignorat tempus visitationis suæ, dissimilis certè illis qui cum faciè cœli dijudicare nouerint, aduentum Dñi omnino nesciant. Verè visitat te sponsus, quoties verè de peccato cõpūgeris, vel eius amore, deuotione feruens inardescas: & si iam puram & tranquillam conscientiam sequatur subita quædam & insolita mentis latitudo, vel quædam luminis infusio ad plenam scripturarum & mysteriorum intelligētiam. Serm. 57. in fine huius sermonis ita scribit. *Bert.* Viam virtutis incipientes, hac visitatione nõdum digni sunt, quæ est in amoris dulcedine & cordis latitudine, sed sunt quasi vulnerati dormiētes in sepulchris, pressi lapidis pondere, timore diuini iudicij,

SECUNDA PARS

ditij, donec proficientes, huius timoris
 sublato pondere, tanquã mole premētis
 lapidis liberi, in spem veniã respirare va
Bern. leant. Ibi Ser. 58. Cura (inquit) non se
 mel sed sæpe putare animæ tuæ vineam,
 quia putata repullulat, imo si fieri possit
 semper: semper enī, nisi dissimulas, quid
 putari oporteat, inuenies, quantumlibet
 in hoc corpore manēs profeceris. Erras,
 si vitia tua emortua putas, & non sup
 pressa: velis, nolis, intrã fines tuos habi
 tat Iebusæus, premi potest, non extermi
 nari. Vnum in tanto discrimine præsen
 tissimum est remedium, diligenter obser
 uare. vt mox cū renascentiũ capita emer
 serint, prompta seueritate succidantur.
 Nequit virtus cū vitijis pariter crescere,
 quare vt illa vigeat, hæc crescere non pa
 tiamur. Demus ergo operam putationi,
 putetur cupiditas, vt virtus ctescere & ro
 borari valeat. Iam hyems (inquit) in vo
 bis transijt ô fratres, saltem in pluribus
 ex nobis. i. timor ille seruilis qui non est
 in charitate, qui licet omnes ad sapientiã
 inicit, neminem tñ consumat, sed super
 ueniens charitas retundit illum velut
 æstas

æstas hyemem. Æstas enim charitas est,
 quæ aduentu suo omnem hyemalem im-
 brem. i. omnem anxietatis lachrymam,
 quam peccati amara recordatio & timor
 iuditij antea extorquebat, omnino exsic-
 cat, & largissimè effundit dulciorem plu-
 uiam. i. suauissimas charitatis lachrymas.
 Habet nãq; æstas pluuias proprias, sua-
 ues, & vberes: flet quippe charitas, sed ex
 amore, non ex mœrore, flet dilecti de fide-
 rio, flet cum stentibus. Incumbite igitur
 putationi: vias nostras & studia nostra
 scrutemur (Threnorū. 3.) & in ea se qui-
 libet profecisse iudicet, non cū non inue-
 niat quod reprehēdat, sed cū quod in-
 uenerit, reprehenderit: tunc te non fru-
 stra scrutatus es, si rursus opus esse scru-
 tinio aduertisti, & toties te non fefellit
 inquisitio tua, quoties eam iterandā cen-
 suisti: si autē hæc cum opus est, facis, sem-
 per te facere credito. Hæc ille.

¶ *EX Gersono, Tractatu de Discretionē exer-
 citiorum. Cap. XVII.*

IN eo tractatu Gerson ita deuotis per-
 sons consultit. Consiliū hoc vobis do,

SECUNDA PARS

vt deuotus homo si ompino mensuram
 in cibo & potu seruare nequeat, nutriat
 potius corpus suum cum aliquo excessu,
 quàm sibi subtrahat nimis cū defectu:
 ratio in promptu est, quòd corpori per
 nimiam abstinentiam laeso vix mederi va-
 leamus, quando autē exceditur, facile suc-
 curritur vna, aut duabus abstinentijs.
 Attende Gersonē non de carnalibus, sed
 de deuotis loqui. Ibi, Fratres, quibus cō-
 tēplationis, aut deuotionis gratiam asse-
 qui licuit, nullo modo iudicent, aut cō-
 tēnant fratres exterioribus occupatos,
 tanquam indeuotos: fieri enim potest,
 vt plus hī Deo complacent proximorū
 charitate & obedientia: imò sibi ipsis ac-
 curatè debent inuigilare, cum quiescāt,
 & veluti Dñi recūbant, officiales autem
 tanquam serui ministrent illis, in multo
 labore & fatigatione. Vnde timere meri-
 tò debent, nè suarū spiritualiū exercita-
 tionum fructum ipsi non percipiant, sed
 potius administrātes perueniat, qui illo-
 rum causa temporalibus officijs detenti,
 contemplationis gratiam nequeunt de-
 gustare. Iustus enim iudex est Dñs. Ibi,

Per

Persona deuotioni dedita, nullam singu-
 laritatis notam præ alijs debet ostendere
 in exterioribus, est enim euidentissimū
 hypocrisis ac superbiæ signū, sed studeat
 in publico fratribus suis similis esse, idq;
 tñ absq; peccato. Ibi, cauendum est, ne
 quis inordinato Dñm offendēdi timore
 angatur, inde enim oriri solent scrupuli,
 pusillanimitates, desperationes. Timor
 certè cadendi facit casum. Nam quem-
 admodum quilibet homo securè transi-
 ret ligno quāuis angusto in solo existēti,
 quod si tñ in alto esset, aut super profun-
 dam foueam, quāuis latius esset, nō absq;
 maximo cadēdi periculo transire posset,
 quòd imaginatio casum faciat, & iuxta
 physicorū sententiam, in magno timore
 totus sanguis ad cor iuuandū confugiat,
 quapropter cætera membra viribus desti-
 tuuntur, & ideò cadat necesse est: ita etiā
 timor ille inordinatus, & pusillanimitas
 procul expellenda sunt. In locis etiam
 tenebrosis ad timorem incitatur, ex ni-
 mio metu phantastico, videmur enī sæpe
 tetras imagines aspicere, sibilationes, &
 horribiles voces audire, cū in re tñ nil sit.

801 SECUNDA PARS

Remedium ergo pro pavidis, & natura
timidis efficax est, ad contraria se conuer
tere eorum, quæ timorem inducunt. scilicet ad
consolatoria, cōtraria enī cōtrarijs curan
tur. Ideò dæmones conquesti sunt de
monacho quodam eos confundēte, nam
cum ipsi eum vellent extollere, ipse se de
primebat: cum autem vellent illum de
primere, ipse se extollebat, & in spem eri
gebat. Immoderatus timor, & pusillani
mitas, & animi abiectio sæpe efficiunt,
vt homo existimet se peccasse, aut alicu
ius concupiscentiæ, iræ, inuidiæ tētationi
assensisse, cum tñ re ipsa non consenserit.
Nam quandiu ratio reluctatur, & ab illa
pestifera impugnatione liberari nititur,
non peccasse dicitur, nō enim illud agit,
sed patitur: imo quò maior impugnatio
eò prætiosior corona comparatur, licet
aliqua venialia durante pugna cōmiserit.
Vt enim dicit Getson in tractatu de re
medijs contra pusillanimitatem. Siquis
in tentationis conflictu aliqua cōmittat
venialia, tñ pro pugna contra vitia, & la
bore pro virtutibus suscepto, non parum
cōciliat meriti, adeò vt pœna ipsa quam
resistit.

resistēs patitur, debeat proculdubio pœnam venialibus debitam. Non ergo tentationis sensus, sed consensus culpatur. Idem in dicto tractatu de remed. contra pusillanimitatem dicit: Sæpe euenire solet, vt aridus ac omnino spiritali consolatione vacuus, plus mereatur quàm si deuotione & spiritali consolatione frueretur: nam ille seipsum vilificat, & corde licet frigidus, facit quod in se est, toto animi affectu studens deuotionis gratiam adipisci. Et licet Iesus transeat, & dissimulet, magis ac magis clamet, instar cæci iuxta viam sedentis instantissime ab eo lumen gratiæ & consolationis postulet. Tunc temporis quâuis malarum cogitationum turba irruat, & ad tacendum impellat, tamen ipse magis ac altiori voce clamet, donec lumen exoptatū accipiat, idq; tunc tanto labore adeptum maioris meriti habetur, quàm si illud absq; vllō certamine possideret. Vnde Bernar. exponens illud: Delectare in Dño, & dabit tibi petitiones cordis tui: Nō est (inquit) hoc intelligēdum de affectu, sed de exercitio: ille enim satis benè hæc implere

di-

SECUNDA PARS

dicitur, qui ad delectationem venire nititur, qui quâvis non pertingat, vt delectetur, tñ quantũ in se est, illud ipsum agit, quod ille, cui delectationem percipere licuit. Sunt quidam, qui totum penè tẽpus in eo expendunt, vt spiritualibus cõsolationibus potiantur, ac ob id exercitationes alias vtiliores & fortasse Deo gratiores omittũt, vel ad quæ forsã ex obedientia tenentũr, quas vbi allequuti sunt, securi & quieti manent, quasi plenè munus absoluerint. Hi tunc licentiam vsũrant vagandi ad impertinentia, non attendentes miserĩ acceptam consolationem potius gratiam gratis datam dicendam quàm pro merito reputandam esse, multumq; ab eo cui plura donata sint, exigĩ debere: item eam consolationem possediũ diu permanere cum peccatis, & proprijs affectionibus: quibus etiam aliquando accidit vt perceptam dulcedinis gratiam quasi nihili pendentes, abijciant, & abiectã postea velint recuperare, quasi Dñm semper paratum esse ad illius gratiæ exhibitionem oporteat. Idem. Cum Deus nisi in tranquilla conscientia habitare sit

solitus (in pace enī factus est locus eius) fugienda est nimia conscientiae scrupulositas, qualis illorum est, qui cum absque actuali intētionē ab euagatione surrepta (& non ex spōtanea aut quasi spōtanea) horam recitant aut psalmū, iterum atq; iterum resumere nō cessant, atq; id saepe magis inspidē & negligētius, quā prius faciunt: item illorū qui nulla confessione quiescunt, quiq; summopere fatigantur, vt venialia omnia sigillatim dicant, quasi arbitrētur se potius ex iustitia sua quā Dei miseratione saluandos. Idem ibi dicit. Quando aliquis ex confessionis frequētatione magis inquietus quā trāquillus fiat, optimē faciet, si ab ea cesset frequentia (dummodo à peccato mortali liber existat) nihilominus tñ fiducia- liter & humiliter superiorum & senū consilio vsus procedat. Ibi etiā inquit, quosdam esse ad eō arctae conscientiae, vt quo magis eam confessione purificare nituntur, eò amplius inde quasi fœdātur, propter plura denuo exfricatione proveniētia, quae tñ vt plurimū parui aut nullius momenti sunt. Horum conscientia non
me-

SECUNDA PARS

melius roboratur, quàm si eam in pace & quiete dimittas, vt solum lachrymarum imbre rigeatur, quod si fiat, dono gratiæ solidantur. Oportet etiam scrupulosos ex timoratorum & expertorum consilio, sæpè contra scrupulos suos agere, vt sic paulatim assuefcant non timere: veluti ædium ædificatores longo instructi vsu securè & intrepidè super alta tecta gradiuntur, non assueti verò mox de casu tētantur. Sæpè etiam dæmon scrupulosis ac meticulosis ingerere solet terrores, strepitus, horrores vanos, instar ioculatorum qui inusitatis vestibis horrorē pueris incutiunt, atq; instar urbem obsidentium qui varijs figmētis & terricationibus obsessis metum incutere conantur. Remedium ad id præsens est hæc negligere & irridere, ac in simul cum patre illo dicente loqui: Immunditia tua super te diabole, qui immundus spiritus es, terrores tuos nō timeo, quia adhuc Christus viuit, qui protector meus est. Hæc Gerson. Ibi etiam scribens monet nos similes esse debere prudētibus pueris qui volentes metum incutere fictionibus mira

arte

arte deludunt, nec ullis terroribus quos
inanes reputant, turbantur: quæ ratio
optima est ad vincendû blasphemiz spi-
ritum.

REGREGIA QVÆDAM DO-

documenta collecta, tum ex D. Bernard.

tum ex Bonavent. in tractatu me-

ditationum vite Christi.

CAP. XVIII.

ILLVD primò animaduertendum est
rectum vitæ ordinem exigere vt vita
contemplatiua mediû teneat locum
inter binas vitæ actiuz partes: nam hoc
ordine rectè progrediendum est. Primò
nâq; , vitiorum & affectionum mortifi-
cationi insistendum est, orationi deindè
& exercitio virtutum, postea sacrarum li-
terarum studio. Secundò, quiescendû est
in contéplatione: quærèda est mentis so-
litude, & soli Deo vacandû est. Tertiò,
postquam animus per prædicta duo exer-
citia, virtutibus & vera est sapientia im-
butus, illuminatus & feruidus effectus ad
aliam vitæ actiuz partem debet proce-
dere, népe ad aliorû salutè procurandâ,
præ-

SECUNDA PARS

prædicando. s. docendo, & regendo. Hic ergo est ordo rectus, vt actio purgatiua contemplationem præcedat, alioqui præpostero vtitur ordine, qui ante meritum exigit præmium, & ante laborem cibum postulat. Hæc Bernard. Serm. 46. super Cant. Cum dicat Apostolus: Qui non laborat non manducat. Et Dauid: A mandatis tuis intellexi. Hinc constare poterit, nemini deberi contemplationis dulcedinem nisi obedientiæ mandatorum. Appetis tu quidem cõtemplationis quietem, & bene facis, sed cauendum est ne obliuiscaris prius sponsi lectum virtutũ floribus spargere, alioqui ad fructum. i. dulcem somnum & suaue contemplationis otium peruenire non poteris. Nam aliter progredi nil aliud erit quàm non exercitatus delicato otio velle quiescere. & Liæ fœcunditate neglecta, solis Rachelis amplexibus velle oblectari. Non igitur putes propriæ quietis amore, sanctæ obediētæ actibus seniorumvè traditionibus præiudicium vllatenus faciendũ, non enim dormiet tecum sponsus in lectulo tuo, quem sibi pro obedientiæ floribus,

ribus, cicutis ac vrticis inobediētiæ sparsisti. Miror (inquit Bernar.) quorundā *Bern.* impudentiam, qui cum inobediētes sint & impatientes, nihilominus tñ audent, ad fœdum conscientiaē suæ lectulū omni orationū instantia totius puritatis Dñm inuocare: non enim dabit inobedienti sui copiam tantus obediētiæ amator, qui mori, quàm non obedire maluit. Nec approbat tuæ contemplationis inane otium, qui per Prophetā sic loquitur: Laboravi sustinens: signans tempus quo cœlo exulans & summæ quietis patria operatus est salutem in medio terræ. His enim dicit: Cum extēderitis manus vestras, auertam oculos meos, & cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Quo enim pacto cum lectus tuus non sit floridus, sed potius fœdus ac putidus tu ad illud gloriæ regem audes inuitare? Si quæras, quid te velim facere, dicā. Primò quidē cōscientiā tuam ab omni iræ iniquitate, disceptationis, murmuris, & liuoris emūdes, necesse est: & quidquid in mente immorari cognoscitur, quod aut fratrū paci, aut seniorum obediētiæ obstat de
 cordis

217 SECUNDA PARS

cordis habitaculo eliminare festines. Deinde bonorum actuum flores, & laudabilium studiorum atque virtutum ornamenta tibi cures apponere, quæ cum feceris, ad hunc lectum floridum securè sponsum vocare licebit. Hæc Bernardus. Quod autem contemplatiua actiua præcedere debeat quoad secundam ipsius actiua partem, ex Bernardi Serm. 18. super Cant. Caue nè antequàm infundaris, tu semiplenus effundere festines, arans contra legem in bouis primogenito, & ouis primogenitum tondens, nimirum vita ac salute, quam alteri donas, te defraudas, dum sana intentione vacuus, inanis vento gloriæ inflaris, aut terrenæ cupiditatis veneno inficiaris, & lethali apostemate turgens occumbas. Quamobrè si sapias, concham te exhibeto nõ canalem. Ideò tu frater cuius satis firma propria salus nõdum est, cui charitas adhuc aut nulla est, aut adeo tenera, vt cuiuscũq; flatui cedat, omni spiritui credat, aut cui tanta est charitas vt ultra mandatũ plusquàm te ipsum proximum diligas, & rursus tantilla, vt cõtra mandatũ fauore liquecat,

pauore deficiat, tristitia perturbetur, auaritia cōtrahatur, protrahatur ambitione, suspicionibus conuitijsq; exagitetur, curis expellatur, honoribus tumeat, liuore tabescat : tu inquam, in proprijs te eūde intelligens, qua nam dementia aliena curare ambis, aut appetis? Noli nimium iustus esse, sufficit tibi proximum tuum sicut teipsum diligere: imple te prius, postea curabis effundere. Prudēs enim charitas affluere, non effluere cōsuevit. Vnde Apostolus : Non sic detis vt alijs sit *2. Cor. 8* remissio, vobis autem tribulatio. Hæc sunt, quæ prius comparare debes, quàm effundere audeas. Primò, Compunctio. secundo, deuotio. tertio, pœnitentiæ labor. quarto, pietatis opus. quinto, orationis studium. sexto contemplationis otium. septimò plenitudo dilectionis. Quod si virtutibus plenus, sciētia quoq; atq; eloquentia adornatus, metu forte aut segnitie, aut minus discreta humilitate bona verba, quæ multis prodesse possent, inutili ac damnabili ligas silentio, rem Christi detines, & te illa maledictio tãgit. Maledictus qui frumēta abscondit